

3. По состоянию на 01.11.2017 год параметры исполнения бюджета г.о. Самара следующие:

доходы – 20147522,5 тыс. руб. или 76,4% относительно плановых показателей, представленных в отчете об исполнении бюджета г.о. Самара по состоянию на 01.11.2017 (76,6% - относительно плановых показателей, утвержденных бюджетом на 2017 год);

расходы – 20792545,7 тыс. руб. или 73,7% относительно плановых показателей, представленных в отчете об исполнении бюджета г.о. Самара по состоянию на 01.11.2017 (73,9% - относительно плановых показателей, утвержденных бюджетом на 2017 год).

По состоянию на 01.11.2017 сложилось превышение расходов над доходами в размере **645023,2 тыс.руб. (или 35,1%** от запланированного на 2017 год дефицита бюджета г.о. Самара в сумме 1840168,6 тыс. руб.).

*Информация предоставлена
Управлением по бюджету, налогам и вопросам
социально-экономического развития муниципалитета
аппарата Думы городского округа Самара*

**ОБЗОР №99
федерального и областного законодательства
в сфере бюджетных и налоговых отношений
за ноябрь 2017 года**

1. Федеральное законодательство

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2017 N 345-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ, в т.ч. в части возможностей и условий превышения муниципального долга.

<i>Ранее действующая редакция</i>	<i>Редакция с учетом изменений</i>
До 1 января 2018 года предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные п.2. и 3 ст.107 БК РФ, в пределах объема муниципального долга по бюджетным кредитам по состоянию на 1 января текущего года и (или) в случае утверждения нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования	До 1 января 2020 года в отношении муниципального образования, у которого объем муниципального долга на 1 января 2017 года составил более 100% объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений, предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные п.2. и 3 ст.107 БК РФ, в пределах объема муниципального долга по бюджетным кредитам по состоянию на 1 января текущего года. До 1 января 2020 года для муниципального образования, в отношении которого

<p>о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных кредитов, привлекаемых в текущем финансовом году в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы РФ, в пределах указанных кредитов.</p>	<p>осуществляются меры, предусмотренные п.4 ст.130 и п.4 ст.136 БК РФ, предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные п.2 и 3 ст.107 БК РФ, в пределах объема муниципального долга по бюджетным кредитам по состоянию на 1 января текущего года.</p>
<p>До 1 января 2018 года верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением условий, указанных в настоящей части.</p>	<p>До 1 января 2020 года верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением условий, указанных в настоящей части. В случае превышения указанных ограничений Правительство РФ вправе установить меры ответственности, применяемые к органам государственной власти соответствующих субъектов РФ, а также изменить условия реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета.</p>

1.2. *ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2017 N 347-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 11 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ" И СТАТЬЮ 30 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ"*

Подписан закон, направленный на предотвращение возникновения дебиторской задолженности у бюджетных и автономных учреждений

Федеральным законом, в частности, устанавливается, что при заключении договоров, предусматривающих авансовые платежи, бюджетные или автономные учреждения соблюдают требования к авансовым платежам и их максимальный размер, определенные актами, которыми установлен порядок исполнения решения о бюджете соответствующего уровня.

Предусматривается возможность установления муниципальными актами положений, необходимых для осуществления казначейского сопровождения средств, предоставляемых бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг и выполнение работ, а также средств, поступающих указанным учреждениям в рамках ОМС.

1.3. *ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 14.11.2017 N 315-ФЗ*

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В 2018 ГОДУ"

Принят закон, направленный на повышение эффективности исполнения федерального бюджета в 2018 году

- ✓ Закреплены особенности использования в 2018 году остатков средств федерального бюджета, образовавшихся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения федерального бюджета в 2017 году.
- ✓ Продлено на 2018 год действие правовых оснований для возможности направления остатков средств федерального бюджета, в том числе на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию решений Президента РФ и Правительства РФ по обеспечению отдельных мероприятий в сфере общегосударственных вопросов, национальной безопасности и правоохранительной деятельности, исследования и использования космического пространства, развития оборонно-промышленного комплекса.
- ✓ Пролонгировано действие оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете.
- ✓ Продлен срок, на который предоставляются бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов РФ (местных бюджетов) с 50 дней до 90 дней, при условии его возврата не позднее 25 ноября.
- ✓ Изменены нормативы зачислений в федеральный и региональный бюджеты доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты.

1.4. *ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 30.10.2017 N 579 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ-ДЕФЛЯТОРОВ НА 2018 ГОД"*

На 2018 год Минэкономразвития России установлены коэффициенты-дефляторы, необходимые для целей налогообложения НДС, УСН, ЕНВД, Патентной системы налогообложения, налога на имущество физических лиц, торгового сбора.

Коэффициенты устанавливаются ежегодно на каждый следующий календарный год с учетом изменения потребительских цен на товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем календарном году.

Приказом Минэкономразвития России коэффициенты-дефляторы на 2018 год утверждены в следующих размерах:

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы по ЕНВД – 1,868;

Коэффициент К1, учитывающий изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем периоде, ежегодно утверждается Минэкономразвития России. Данным коэффициентом корректируется базовая доходность при расчете ЕНВД.

Справочно: коэффициент-дефлятор К1 на 2017 год установлен Приказом Минэкономразвития РФ от 03.11.2016 №698 и составляет 1,798. Таким образом, предполагается, что изменение *потребительских цен на товары (работы, услуги) в 2018 году по сравнению с 2017 годом составит 1,039 раза или 3,9%.*

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета минимального и максимального размеров потенциально возможного к получению ИП годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения – 1,481

Справочно: размеры потенциально возможного к получению индивидуальными предпринимателями годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения в Самарской области утверждены Законом Самарской области от 27.11.2012 №117-ГД «О патентной системе налогообложения на территории Самарской области».

Коэффициент-дефлятор на 2017 год установлен Приказом Минэкономразвития РФ от 03.11.2016 №698 и составляет 1,425. Таким образом, предполагается, что изменение *потребительских цен на товары (работы, услуги) в 2018 году по сравнению с 2017 годом составит 1,039 раза или 3,9%*.

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета фиксированных авансовых платежей по НДС в отношении некоторых категорий иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму в РФ – 1,686.

Справочно: Коэффициент-дефлятор на 2017 год установлен Приказом Минэкономразвития РФ от 03.11.2016 №698 и составляет 1,623. Таким образом, предполагается, что изменение *потребительских цен на товары (работы, услуги) в 2018 году по сравнению с 2017 годом составит 1,039 раза или 3,9%*.

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы в отношении объектов налогообложения по налогу на имущество физических лиц – 1,481.

Справочно: установление данного коэффициента-дефлятора не окажет влияния на доходную часть бюджета г.о.Самара и налогоплательщиков г.о.Самара, поскольку с 1 января 2015 года в г.о.Самара введен налог на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости.

Использование коэффициентов-дефляторов, необходимых для расчетов по УСН и торговому сбору на территории г.о.Самара не осуществляется, поскольку УСН подлежит зачислению в 100% объеме в бюджет Самарской области; торговый сбор не введен на территории г.о.Самара.

1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2017 N 349-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Налогоплательщики - индивидуальные предприниматели по расходам на покупку "онлайн-касс" смогут применить налоговый вычет

Налоговый кодекс РФ дополнен положениями, предусматривающими основания и условия уменьшения суммы налога, исчисленной при применении ЕНВД, патентной системы налогообложения, на сумму расходов по приобретению контрольно-кассовой техники с функцией онлайн передачи данных в налоговый орган в размере не более 18,0 тыс.руб. на каждый экземпляр контрольно-кассовой техники (далее – ККТ).

Одним из условий применения налогового вычета является регистрация ККТ в налоговом органе в период с 1 февраля 2017 года по 1 июля 2019 года (для ИП, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли и общественного питания, и имеющих наемных работников, - с 1 февраля 2017 года до 1 июля 2018 года).

1.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 14.11.2017 N 322-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 78 И 79 ЧАСТИ ПЕРВОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

С одного месяца до трех лет увеличен срок, в течение которого можно подать заявление в налоговую инспекцию о возврате излишне взысканных платежей в бюджет

Срок исчисляется со дня, когда налогоплательщику стало известно о факте излишнего взыскания с него соответствующих сумм.

Одновременно исключен специальный трехлетний срок для обращения в суд с исковым заявлением о возврате излишних платежей в судебном порядке.

1.7. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 14.11.2017 N 548 "ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Утвержден Перечень показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ:

1. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении.
2. Динамика реальной среднемесячной начисленной заработной платы (применяется до 1 января 2019 года).
3. Отношение среднедушевых денежных доходов населения за вычетом сумм обязательных платежей и оплаты услуг жилищно-коммунального хозяйства к стоимости фиксированного набора основных потребительских товаров и услуг (применяется с 1 января 2019 года).
4. Доля населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в субъекте РФ.
5. Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. метра с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи) (применяется с 1 января 2019 года).
6. Коэффициент миграционного прироста (на 10 тыс. человек).
7. Суммарный коэффициент рождаемости.
8. Уровень преступности.
9. Качество и доступность услуг жилищно-коммунального хозяйства (количество дней с нарушением снабжения водой, тепловой и электрической энергией в среднем на одного жителя; отношение среднедушевых расходов населения на оплату услуг жилищно-коммунального хозяйства к стоимости фиксированного набора основных потребительских товаров и услуг; доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов; доля

нормативно очищенных сточных вод в общем объеме сточных вод) (применяется с 1 января 2019 года).

10. Динамика валового регионального продукта на душу населения.

11. Объем инвестиций в основной капитал (кроме бюджетных средств федерального бюджета, инвестиций в добывающие отрасли) на душу населения (применяется с 1 января 2019 года).

12. Интегральный индекс субъекта РФ в национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах РФ.

13. Отношение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий к численности населения.

14. Плотность сети автомобильных дорог общего пользования (кроме дорог федерального значения), отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям (применяется с 1 января 2019 года).

15. Объем налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта РФ (за вычетом: транспортного налога; налога на добычу полезных ископаемых; акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ; налога на прибыль и прочих платежей при выполнении соглашений о разделе продукции, в том числе платежей за пользование недрами, регулярных платежей за добычу полезных ископаемых (роялти); разовых поступлений) на душу населения, скорректированный на индекс бюджетных расходов.

16. Отношение объема государственного долга субъекта РФ по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) бюджета субъекта РФ.

17. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета субъекта РФ.

18. Уровень безработицы (по методологии Международной организации труда).

19. Оценка населением условий для самореализации, в том числе для самореализации детей (применяется с 1 августа 2018 года).

20. Оценка удовлетворенности населения услугами в сферах образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания (применяется с 1 августа 2018 года).

21. Доля жителей субъекта РФ, столкнувшихся с проявлениями коррупции (применяется с 1 августа 2018 года).

22. Оценка населением деятельности органов исполнительной власти субъекта РФ (применяется до 1 августа 2018 года).

23. Оценка населением эффективности деятельности органов государственной власти РФ (применяется с 1 августа 2018 года)

24. Результаты независимой оценки качества оказания услуг организациями социальной сферы (применяется с 1 января 2019 года).

Высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов РФ поручено ежегодно, до 1 октября года, следующего за отчетным, представлять в Правительство РФ доклады о фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ и их планируемых значениях на 3-летний период.

Справочно: признан утратившим силу Указ Президента РФ от 21.08.2012 №1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ», содержащий 12 показателей.

1.8. *ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.11.2017 N 1423 "О РАЗМЕРАХ МИНИМАЛЬНОЙ И МАКСИМАЛЬНОЙ ВЕЛИЧИН ПОСОБИЯ ПО БЕЗРАБОТИЦЕ НА 2018 ГОД"*

На 2018 год минимальная величина пособия по безработице составит 850 рублей, а максимальная - 4900 рублей

Указанные величины пособия по безработице установлены в 2009 году и с тех пор не повышались.

1.9. *<ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 20.11.2017 N ОА-4-17/23478@ "О НАПРАВЛЕНИИ ПАМЯТКИ О ПРЕИМУЩЕСТВАХ ЛИЧНОГО КАБИНЕТА ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ"*

ФНС России рассказал о преимуществах личного кабинета для физических лиц

Преимущества использования личного кабинета состоят в следующем:

- можно обращаться в налоговую инспекцию, не посещая ее;
- не нужно никуда ехать и тратить время на очереди в налоговых инспекциях и банках;
- оплатить все имущественные налоги, задолженности и пошлины можно по Интернету без посещения банка или почты;
- можно видеть актуальную информацию обо всех принадлежащих вам на праве собственности объектах недвижимости и транспортных средствах;
- на любой вопрос будет дан ответ прямо в личный кабинет (вся переписка сохраняется).

Налогоплательщикам, желающим получить пароль для доступа в личный кабинет, рекомендуется обращаться к любому сотруднику налоговой инспекции.

1.10. *<ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ <О ВОЗМОЖНОСТИ СОХРАНИТЬ СПРАВКУ 2-НДФЛ НА КОМПЬЮТЕР В ЛИЧНОМ КАБИНЕТЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ>*

Справку о доходах (2-НДФЛ) теперь можно получить не только в бухгалтерии по месту работы, но и через личный кабинет на сайте nalog.ru

Теперь такую справку можно скачать на свой компьютер в виде файлов в формате PDF и XML, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью ФНС России в разделе "Налог на доходы ФЛ и страховые

взносы" при нажатии на ссылку "Выгрузить с электронной подписью". Ранее пользователи могли только просматривать справку о своих доходах.

1.11. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 14.11.2017 N ММВ-7-21/897@ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ, ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ, НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ И ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ"

Заявление физического лица о предоставлении налоговой льготы по транспортному и земельному налогам, налогу на имущество будет представляться по новой форме

Утверждены форма заявления, порядок ее заполнения и формат направления данного заявления в электронном виде.

Новая форма разработана в целях исключения необходимости при подаче налогоплательщиками заявления представлять в налоговые органы документы, подтверждающие право на получение налоговой льготы. Это связано с тем, что с 1 января 2018 года налогоплательщики *вправе, а не обязаны* представить соответствующие документы. Налоговый орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика, самостоятельно запрашивает необходимые сведения у органов, организаций, должностных лиц.

Приказ вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

1.12. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 15.11.2017 N ММВ-7-21/930@

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДУЕМОГО ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ВЫБРАННЫХ ОБЪЕКТАХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВАЯ ЛЬГОТА ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ФНС РОССИИ ОТ 10.09.2015 N ММВ-7-6/388@"

Уведомление о выборе объектов имущества физлица, в отношении которых будет применяться льгота, можно направить в электронной форме по рекомендуемому формату

Формат разработан в связи с утверждением новой формы уведомления, направляемого налогоплательщиком в налоговый орган.

Напомним, что налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика. Виды объектов налогообложения перечислены в пункте 4 статьи 407 НК РФ (квартира или комната, жилой дом, хозяйственное строение или сооружение, гараж и др.)

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых применяется налоговая льгота, представляется в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, начиная с которого будет применяться льгота.

1.13. *ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 31.10.2017 N 1494/ПР "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИНДЕКСА КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"*

Утверждена методика расчета индекса качества городской среды муниципальных образований

Городская среда характеризуется совокупностью природных, архитектурно-планировочных, экологических и других факторов, формирующих среду обитания на определенной территории и определяющих комфортность проживания на данной территории.

Индекс качества городской среды муниципального образования представляет собой цифровое значение состояния городской среды населенных пунктов, входящих в муниципальное образование, полученное в результате комплексной оценки количественных и поддающихся измерению показателей, характеризующих уровень комфорта проживания на соответствующей территории.

Методика предназначена для определения уровня качества городской среды муниципального образования, а также для определения уровня качества городской среды на территории субъекта РФ путем расчета интегрированного индекса, основанного на индексах качества городской среды, присвоенных муниципальным образованиям, находящимся на территории соответствующего субъекта РФ.

Методикой в числе прочего устанавливаются:

- цели формирования индекса качества;
- описание структуры индекса качества;
- порядок присвоения;
- источники получения данных, используемых для формирования индекса качества;
- перечень индикаторов для расчета индекса качества и порядок их расчета на 2017 год;
- лист оценки муниципальных образований;
- лист оценки субъекта РФ.

Расчет индекса осуществляется на основании значений установленных индикаторов.

Общим требованием к индикаторам является возможность их определения или расчета с использованием массивов информации, содержащихся в государственных информационных системах, открытых источниках.

Индикаторы применяются при расчете Индекса по следующим направлениям:

а) индикаторы, определяющие общий уровень угрозы для жизни и здоровья пребывающих в пространстве муниципального образования людей в связи с разного рода рисками, вызванными несовершенством его инфраструктуры или наличием социальных проблем;

б) индикаторы, позволяющие оценить уровень бытового, повседневного комфорта и удобства, которые муниципальное образование обеспечивает для жителей и гостей;

в) индикаторы, определяющие, в какой мере использование территории муниципального образования соответствует принципу сохранения и улучшения окружающей среды, а также измеряющие состояние экологии на момент оценки;

г) индикаторы, отвечающие за оценку своеобразия и узнаваемости территорий, а также определяющие вариативность пространственных решений и функциональное разнообразие городской среды;

д) индикаторы, измеряющие параметры, которые описывают муниципальное образование с точки зрения возможностей, которые оно предоставляет жителям. Показатели позволяют определить, используется ли устаревшая модель производства среды или новую модель, в которой одна из базовых ценностей развития города.

Индикаторы в отношении населенных пунктов, имеющих статус города, рассчитываются применительно к следующим территориям города:

а) индикаторы, которые оценивают состояние среды жилья и прилегающих пространств (жилые дома и придомовые территории);

б) индикаторы, которые оценивают состояние среды уличной инфраструктуры, а именно городские улицы разного типа, включая территории между фасадами зданий, за исключением дорожного полотна. Уличная инфраструктура оценивается отдельно и вне зависимости от расположения в том или ином пространстве города;

в) индикаторы, которые оценивают состояние среды озелененных и прибрежных пространств, а именно территории города, покрытые растительностью, включая парки, скверы, леса, а также территории, прилегающие к городским водоемам;

г) индикаторы, которые оценивают состояние среды общественно-деловой инфраструктуры и прилегающих пространств, а именно, территории, примыкающие к административным, деловым, торговым объектам, а также места общественного питания, объекты сервиса и услуг;

д) индикаторы, которые оценивают состояние среды социально-досуговой инфраструктуры и прилегающих пространств, а именно территории, примыкающие к воспитательно-образовательным (ясли, школы, вузы), медицинским и здравоохранительным учреждениям (больницы, оздоровительные лагеря, профилактории), к объектам спорта и рекреации (базы отдыха, стадионы, спортивные площадки и комплексы), к учреждениям культуры (кинотеатры, музеи, выставочные площадки), а также к объектам религиозного назначения;

е) индикаторы, которые оценивают состояние среды общегородского пространства, включающего всю территорию в административных границах населенного пункта. Введение этого пространства необходимо для оценки общегородских характеристик качества среды, не относящихся напрямую ни к одному из типов пространств.

1.14. "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2018 ГОД И ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ"

одобрено Советом директоров Банка России 10.11.2017

В среднесрочной перспективе цена на нефть останется основным фактором развития российской экономики

Банком России определена денежно-кредитная политика на период до 2020 года, с учетом различных сценариев макроэкономического развития.

Учитывая высокую зависимость внутренней экономической ситуации, уровня доходов, состояния платежного баланса от добычи и продажи сырья и, следовательно, конъюнктуры глобальных сырьевых рынков, Банк России рассматривает на прогнозном периоде сценарную развилку именно по цене на нефть.

Опираясь на наиболее вероятный вариант развития событий, Банк России закладывает в *базовый сценарий* постепенное снижение цены на нефть до 40 долл. США за баррель к середине 2018 года. Предполагается сохранение средних цен на нефть в реальном выражении вблизи этого уровня на всем прогнозном горизонте. Такой динамике цен на нефть будут способствовать невысокие темпы роста спроса на энергоносители при текущих прогнозах роста глобальной экономики, с одной стороны, при существенном и устойчивом увеличении их добычи на сланцевых месторождениях в США, а также иными поставщиками - с другой.

В базовом сценарии снижение цен на нефть и доходов от экспорта в течение 2018 г. приведет к временному замедлению темпов прироста российской экономики в 2018 г. до 1,0 - 1,5% (относительно 1,7 - 2,2%, по оценке, в 2017 г.). Замедление роста доходов и связанное с ним локальное изменение настроений компаний и домашних хозяйств отразится в ослаблении динамики инвестиций и потребления.

В условиях снижения цен на нефть и сохранения положительной динамики импорта на фоне роста внутреннего спроса сальдо торгового баланса и счета текущих операций платежного баланса снизятся относительно уровней 2017 года. В отдельные периоды на прогнозном горизонте не исключено временное снижение сальдо счета текущих операций до отрицательных значений.

По мере снижения цены на нефть к 40 долл. США за баррель Минфин России прекратит покупки иностранной валюты на валютном рынке в соответствии с параметрами бюджетного правила, что выразится в отсутствии роста валютных резервов страны в 2019 - 2020 годах.

В *альтернативном сценарии* Банк России рассматривает постепенное увеличение цен на нефть до 60 долл. США за баррель в предпосылке о более динамичном росте глобальной экономики и спроса на энергоносители, в том числе за счет Китая, а также продлении соглашений об ограничении добычи нефти в 2018 году. Темпы роста заработной платы, инвестиций и потребления в данном сценарии предполагаются несколько выше, чем в базовом. Вместе с тем при сохранении структурных ограничений ежегодное увеличение ВВП, как и в базовом сценарии, не превысит 1,5 - 2%.

Как в базовом, так и в альтернативном сценарии Банк России будет *постепенно снижать ключевую ставку, при этом обеспечивая закрепление годовой инфляции вблизи 4%*. В альтернативном сценарии при относительно

более крепком рубле, чем в базовом сценарии, снижение ключевой ставки может происходить несколько быстрее.

Отклонение инфляции от целевого уровня на прогнозном горизонте возможно в случае существенного изменения внутренних или внешних условий относительно параметров прогноза Банка России. При этом факторы, приводящие к отклонению фактического развития событий от сценарных проектировок, могут иметь как устойчивый, так и краткосрочный характер.

В частности, к временным факторам отнесены неблагоприятные погодные условия, которые могут сложиться в любом из сельскохозяйственных сезонов на трехлетнем горизонте.

Устойчивое влияние на инфляцию могут оказать изменения в поведении домашних хозяйств или бизнеса при сохранении структурных ограничений. Проинфляционным фактором может стать ускоренный рост заработных плат относительно динамики производительности труда в условиях конкуренции компаний за квалифицированные трудовые ресурсы при демографических ограничениях. В случае действия указанных факторов Банк России будет вынужден проводить более жесткую денежно-кредитную политику для сохранения инфляции вблизи целевого уровня 4%.

Кроме того, существенное отклонение инфляции и темпов роста экономики может вызвать резкое ухудшение внешнеэкономических условий, в том числе значительное падение цен на энергоносители (до 25 долл. США за баррель). Такое развитие событий возможно в случае ухудшения ситуации в экономике Китая относительно прогнозов и, как следствие, снижения темпов роста глобальной экономики. В этом случае произойдет существенное сокращение доходов от внешнеторговой деятельности, ухудшение настроений и снижение ВВП в 2018 году. Переоценка перспектив роста российской экономики отразится в увеличении отрицательного сальдо финансового счета и ослаблении рубля, что вызовет ускорение инфляции и рост инфляционных ожиданий.

В этом случае Банк России будет сохранять умеренно жесткую денежно-кредитную политику более длительное время для возвращения инфляции к целевому уровню. Кроме того, Банк России будет готов применять специальные меры при возникновении угроз для финансовой стабильности.

Принимая решения по денежно-кредитной политике на прогнозном горизонте, Банк России будет учитывать структурные характеристики экономики и особенности ценообразования в России, рассматривать характер и устойчивость внутренних и внешних факторов, влияющих на экономическую ситуацию и динамику цен, оценивать риски для инфляции, экономического роста, финансовой стабильности.

2. Областное законодательство

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.11.2017 N 113-ГД

*"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ"
принят Самарской Губернской Думой 14.11.2017*

Доходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 25114 тыс.руб. (с 15026356 тыс.руб. до 152051470 тыс.руб.);

Расходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 25114 тыс.руб. (с 155318432 тыс.руб. до 155343546 тыс.руб.).

Дефицит областного бюджета на 2017 не изменяется (3292076 тыс.руб.).

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2017 году увеличен на 25114 тыс.руб. (с 25846555 тыс.руб. до 25871669 тыс.руб.).

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета в 2017 году увеличен на 475849 тыс.руб. (с 33035642 тыс.руб. до 33511491 тыс.руб.).

Внесены изменения в распределении субвенций, в отношении г.о.Самара на 2017 год предусмотрено **увеличение субвенций** на:

исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области в сфере охраны труда на 240 тыс.руб. (с 3222 тыс.руб. до 3462 тыс.руб.);

исполнение государственных полномочий по осуществлению денежных выплат на вознаграждение, причитающееся приемному родителю, патронатному воспитателю на 2250 тыс.руб. (с 34452,0 тыс.руб. до 36702 тыс.руб.);

на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года №714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" на 1321 тыс.руб. (с 14896 тыс.руб. до 16217 тыс.руб.).

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.11.2017 N 114-ГД

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТА, ОТРАЖАЮЩЕГО РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РЫНКА ТРУДА НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2018 ГОД"

принят Самарской Губернской Думой 14.11.2017

Вступает в силу с 01.01.2018, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по НДФЛ.

Определено, что при исчислении суммы налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму в РФ в 2018 году, **коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Самарской области, с 1 января 2018 года установлен в размере 1,8.**

Справочно: Законом Самарской области от 23.11.2015 №115-ГД на 2016 год установлен коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Самарской области, в размере 1,651, Законом Самарской области от 30.11.2016 №130-ГД – в размере 1,592.

Ст.227.1 НК РФ установлен порядок, в соответствии с которым исчисляется и уплачивается сумма НДФЛ от осуществления трудовой деятельности по найму в

РФ на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», следующими категориями иностранных граждан, осуществляющих такую деятельность:

1) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму у физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

2) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, а также у занимающихся частной практикой нотариусов, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой.

Фиксированные авансовые платежи по налогу уплачиваются за период действия патента в размере 1,2 тыс.руб. в месяц.

Данный размер фиксированных авансовых платежей, подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год, а также на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта РФ.

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.11.2017 N 732 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ В 2017 ГОДУ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА РАЗРАБОТКУ НАУЧНО-ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И ВЫПОЛНЕНИЕ РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫХ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ"

Утверждено распределение субсидий в 2017 году из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в Самарской области на разработку научно-проектной документации и выполнение ремонтно-реставрационных работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований в Самарской области.

Городскому округу Самара предусмотрено 7435,68 тыс.руб.

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.11.2017 N 752 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 704 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ ЧЕМПИОНАТА МИРА ПО ФУТБОЛУ"

Внесены изменения в государственную программу Самарской области «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу»

Городскому округу Самара на 2017 год предусмотрены субсидии из областного бюджета:

на создание единой системы городской навигации, включая транспортную навигационную систему и систему информирования, а также временной

схемы организации дорожного движения на период проведения чемпионата на автомобильных дорогах местного значения на территории г.о. Самара в сумме **85,6млн.руб.** (софинансирование г.о.Самара – 4,5млн.руб.);

на реализацию мероприятий по благоустройству территории, а также сносу и переселению граждан из аварийных жилых домов, расположенных вдоль гостевых туристических маршрутов в сумме **68,0млн.руб.** (софинансирование г.о.Самара – 3,6млн.руб.);

Проектирование и строительство резервуара-усреднителя со встроенной насосной станцией для аккумулирования поверхностных сточных вод с площадки размещения футбольного стадиона и других объектов инфраструктуры чемпионата мира по футболу 2018 года, ул. Демократическая, Барбошин овраг, г.о. Самара в сумме **11,0млн.руб.** (софинансирование г.о.Самара – 0,6млн.руб.).

2.5. *ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 09.11.2017 N 714 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2017 ГОДУ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ ДЕТСКИХ И КУКОЛЬНЫХ ТЕАТРОВ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА", СОФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА"*

Утверждено распределение в 2017 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Самарской области на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в рамках реализации мероприятий государственной программы Самарской области "Развитие культуры в Самарской области на период до 2020 года", софинансирование которых осуществляется за счет средств федерального бюджета.

Городскому округу Самара на 2017 год на данные цели распределены иные межбюджетные трансферты в сумме **3018,13 тыс.руб., (в т.ч. за счет средств областного бюджета 301,8 тыс.руб., за счет средств федерального бюджета – 2716,3 тыс.руб.).**

2.6. *РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.11.2017 N 961-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.12.2016 N 988-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С*

УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2017 ГОД"

Уточнены прогнозные значения социально-экономического показателя «Численность официально зарегистрированных безработных граждан (на конец периода)», оцениваемого при предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития, на 2017 год, в т.ч. по городскому округу Самара:

	Ранее действующая редакция, чел.	Редакция с учетом изменений, чел.	Отклонение, чел
октябрь	5250	3600	-1650
ноябрь	5400	3500	-1900
январь - декабрь	5600	3700	-1900

2.7. *РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.11.2017 N 982-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.12.2016 N 988-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2017 ГОД"*

Уточнены прогнозные значения социально-экономического показателя «Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом индивидуального жилищного строительства», оцениваемого при предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития, на 2017 год, в т.ч. для г.о.Самара сокращены на 675,3 тыс.кв.м. с 1425,3 тыс.кв.м. до 750 тыс.кв.м.

2.8. *ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.11.2017 N 688 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2018 - 2022 ГОДЫ"*

Утверждена государственная программа Самарской области "Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы".

Участники программы - органы местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области (по согласованию).

Цель программы - повышение уровня комфорта городской среды на территории муниципальных образований в Самарской области.

Задачи программы:

- обеспечение реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципальных образований в Самарской области;
- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к дворовым территориям многоквартирных домов и общественным территориям муниципальных образований в Самарской области;
- обеспечение повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципальных образований в Самарской области

Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составляет 6719052,8 тыс.руб., в том числе:

в 2018 году - 1802524,00 тыс.руб., в том числе за счет средств, планируемых к поступлению из федерального бюджета, в сумме 573391,80 тыс.руб., за счет средств областного бюджета в сумме 1229132,2 тыс.руб.;

в 2019 году - 1 229 132,20 тыс.руб.;

в 2020 году - 1 229 132,20 тыс.руб.;

в 2021 году - 1 229 132,20 тыс.руб.;

в 2022 году - 1 229 132,20 тыс.руб.

Государственной программой предусматривается предоставление в 2018 - 2022 годах субсидий за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет планируемых к поступлению в областной бюджет средств федерального бюджета, бюджетам муниципальных образований в Самарской области в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований в Самарской области, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий.

В целях реализации Государственной программы и оценки физического состояния территории муниципальных образований Самарской области *органам местного самоуправления необходимо провести инвентаризацию уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения, а также объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Самарской области от 11.10.2017 №64.*

Результаты инвентаризации органам местного самоуправления необходимо использовать при формировании муниципальных программ по формированию комфортной (современной) городской среды на 2018 - 2022 годы.

Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, предусмотрены муниципальными программами.

Необходимость благоустройства общественных территорий, а также перечень видов работ по благоустройству общественных территорий определяются по результатам общественных обсуждений. Порядок и сроки проведения общественных обсуждений о включении общественных территорий в адресные перечни устанавливаются нормативно-правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 03.11.2017 № 964 «О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «РЕМЖИЛУНИВЕРСАЛ» В ФОРМЕ ПРИСОЕДИНЕНИЯ К НЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «ГОРОДСКОЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» И МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «ТВ-ПРИЕМНАЯ СЕТЬ»

Принято решение реорганизовать муниципальное предприятие г.о.Самара «Ремжилуниверсал» в форме присоединения к нему муниципального предприятия «Городской земельный центр» и муниципального предприятия «ТВ-приемная сеть».

Установлено, что к МП г.о. Самара «Ремжилуниверсал» переходят права и обязанности реорганизованных МП г.о. Самара «ГЗЦ» и МП г.о. Самара «ТВ-приемная сеть» в соответствии с передаточным актом.

Причиной реорганизации муниципальных предприятий является необходимость оптимизации системы муниципальных предприятий, действующих на территории г.о. Самара.

Целью реорганизации является оптимизация системы муниципальных предприятий и повышение эффективности использования муниципального имущества.

Департаменту управления имуществом г.о.Самара поручено осуществить мероприятия по реорганизации муниципальных предприятий, в срок до 1 февраля 2018 года.

Финансовое обеспечение процесса реорганизации в размере 9,0 тыс.руб. будет осуществлено за счет средств МП «Ремжилуниверсал».

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 14.11.2017 N 981 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНВАЛИДОВ, ВЕТЕРАНОВ И ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА" НА 2018 - 2022 ГОДЫ"

Утверждена муниципальная программа городского округа Самара "Социальная поддержка инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста" на 2018 - 2022 годы.

Целью программы обозначена социальная поддержка и социальная адаптация инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста к жизни в обще-

стве, повышение уровня социально-экономического положения и улучшение качества их жизни.

Задачи программы:

- социальная поддержка и социальная адаптация инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста к жизни в обществе, повышение уровня социально-экономического положения и улучшение качества их жизни;
- информирование населения о деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной поддержки инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста;
- повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, путем оснащения специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения;
- оказание поддержки общественным организациям инвалидов и общественным организациям ветеранов;
- осуществление дополнительных мер социальной поддержки инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста

Общий объем финансирования из бюджета г.о. Самара - 279617,5 тыс.руб., в том числе:

- 2018 год - 49 710,7 тыс.руб.;
- 2019 год - 53 602,4 тыс.руб.;
- 2020 год - 56 141,3 тыс.руб.;
- 2021 год - 58 902,2 тыс.руб.;
- 2022 год - 61 260,9 тыс.руб.

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 28.11.2017 N 1020 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2017 ГОДА"

Утверждена средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по городскому округу Самара на третий квартал 2017 года в размере 34283 рублей (без изменений по сравнению со 2 кварталом 2017 года).

Определено, что данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения и определения стоимости приобретения жилого помещения, наличие которого не дает оснований для признания заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в

жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

*Информация предоставлена
Правовым управлением
аппарата Думы городского округа Самара*

ОБЗОР № 11 федерального и областного законодательства за ноябрь 2017 года

1. Федеральное законодательство

1.1. Указ Президента РФ от 20.11.2017 №559 «Об использовании государственного герба Российской Федерации на фасадах зданий органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

Вступил в силу с 28.11.2017

В соответствии с данным Указом Президента РФ установлено, что Государственный герб РФ может помещаться на фасадах зданий, в которых размещаются законодательные (представительные) и (или) высшие исполнительные органы государственной власти субъектов РФ, по согласованию с Геральдическим советом при Президенте РФ.

1.2. Указ Президента РФ от 27.11.2017 №572 «О Дне добровольца (волонтера)»

Вступил в силу с 27.11.2017

Согласно данному Указу Президента РФ 5 декабря в России будет отмечаться День добровольца (волонтера).

Указ принят на основании Резолюции Генеральной Ассамблеи ООН 40/212 от 17.12.1985 об объявлении 5 декабря Международным днем добровольцев во имя экономического и социального развития.

1.3. Федеральный закон от 14.11.2017 №315-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году»

Вступил в силу с 14.11.2017, за исключением отдельных положений, вступающих в силу в иные сроки

Данным Федеральным законом внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ в части:

1) Дополнения нормы о том, что порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из федерального бюджета, бюджета субъекта РФ и местного бюджета может устанавливаться не только нормативными